CAPUT VIII.

SUPERIOR OPINIO EX JURE IMPUGNATUR, ET SOLEMNITATEM VOTI CASTITATIS DE JURE HUMANO ESSE OSTENDITUR.

1. *Bonifacii textus principalis.* — *Sequitur ex prædicta sententia solemniter esse de jure*

divino.—Tertio principaliter argumentari possumus contra dictam sententiam, quia ex ea sequitur solemnitate voti castitatis religiosæ non esse de jure tantum ecclesiastico, sed de divino jure. Consequens falsum est; ergo. Minor patet ex Bonifacio Papa, c. unico, de Voto, in 6, dicente, *voti solemnitate sola Ecclesia constitutione inventam esse*, quæ verba retulit Gregorius XIII in dicta constitutione, *Ascendente Domino*. Et non solum probavit, verum etiam pro fundamento suæ decisionis, et reprobationis doctrinæ, quam ibi damnat, illam sumit. Unde constat, non ut privatum Doctorem, sed ut Pontificem, et Ecclesiæ magistrum ex cathedra loquentem, illam docuisse veritatem. De qua re plura in sequentibus, et præcipue in proprio tractatu de Societatis instituto, lib. 3, dicemus. Probatur ergo sequela principalis argumenti, quia status religionis, ut includit traditionem tribus votis essentialibus firmatam, de jure divino est, saltem in lege nova ex Christi institutione, ut in sequenti libro ostendemus. Sed illa traditio sic facta ex natura rei et de jure naturali inducit impedimentum irritans, et inhabilitat ad matrimonium contrahendum juxta illam sententiam, et totum id est de jure divino, estque necessarium, et sufficit ad voti solemnitate substantialem. Ergo ex illa sententia aperte sequitur, solemnitate voti castitatis non esse de solo ecclesiastico jure.

2. *Multi ex auctoribus concedunt sequelam.*—Ad hanc rationem, multi ex his qui illam sententiam in prædicto sensu defendunt, concedunt illum modum traditionis religiosæ per translationem domini ipsius religiosi in religionem esse ex divina Christi institutione, et consequenter etiam fatentur illam efficaciam voti solemnitis castitatis religiosæ ad subsequens matrimonium dirimendum esse de jure naturali; ac denique substantialem talis voti solemnitate esse etiam de jure divino. Et ad Pontifices respondent, locutos esse de solemnitate requisita, ut talis traditio rite et valide fiat, sicut nunc matrimonium, quoad substantiam et indissolubile vinculum, et quoad efficaciam irritandi secundas nuptias, durantibus primis, est de jure divino; nihilominus solemnitas nunc requisita ut matrimonium valide fiat, est de jure ecclesiastico, utique quod coram paroco et testibus fiat. Ita explicant illam Bonifacii decisionem plures Doctores, præsertim Theologi moderni, et Thomistæ, quos refert Sancius supra, n. 46; et Henric., dict. lib. 12, alias 2, de Ma-

trim., c. 5, ubi plures, qui contrarium docent, in eundem sensum trahere conatur. Et Covarruvias etiam illam sequitur interpretationem in 4 Decretal., 2 p., c. 7, § 4, n. 8; et citat Palud., in 4, dist. 38, q. 2, § *Septima divisio*; sed ibi expresse ait, *in voto solemnitate esse duo, scilicet, materiam, id est, essentiam voti, et solemnitate, tanquam formam; et in voto solemnitate materiam esse de jure divino et naturali, quia ipsemet vovens obligat, sed solemnitate esse ab Ecclesia*. Et sequitur ibi Supplementum Gabr., q. 4, art. 2, in fin., et uterque per materiam, seu voti essentiam aperte intelligit solam promissionem, quæ a voluntate pendet, cujus obligatio est de jure divino, et nemo, inquit, potest illam impedire. Unde omnem aliam voti solemnitate ab Ecclesia esse sentiunt, ut expressius declarat Palud., q. 4, art. 4, concl. 11; et Supplem., q. 4, art. 2, concl. 4, citans Gersonem, in Regul. Moral.

3. *Vera testus interpretatio.*—Vera ergo et communis jurisperitorum intelligentia est, Pontificem, in d. cap. unico, loqui de solemnitate substantiali voti, id est, de virtute, et efficacia quam habet ad irritandum subsequens matrimonium. Unde glossa ibi, notab. 1, ex eo quod dicitur in illo capite, solemnitate voti inductam esse constitutione Ecclesiæ, colligit, non votum ipsum, sed constitutionem Ecclesiæ esse, quæ dirimit matrimonium. Ubi eodem modo textum illum intelligunt Joan. Andr., Dominic., Archidiaconus, Anchar., Francus, et alii. Et videtur posse convinci ex ipso contextu. In quo imprimis consideranda est quæstio proposita his verbis: *Quod votum debeat dici solemnne, ac ad matrimonium dirimendum efficac?* Ubi aperte proponitur quæstio de illo voto solemnne, quod ratione suæ solemnitis vim habet dirimendi subsequens matrimonium. Ad respondendum autem huic quæstioni, Pontifex pro fundamento sumit, *quod voti solemnitas ex sola Ecclesiæ constitutione est inventa*. Ergo loquitur in his verbis de illa solemnitate, ratione cujus votum habet dirimere matrimonium, ac proinde supponit ipsam vim dirimendi matrimonium, quam tale votum habet, ex sola institutione Ecclesiæ profectam esse. Probatur hæc consequentia primo, quia, ut conveniens sit responsio, et fundamentum ejus, termini debent univoce, et in eadem accipi significatione in responsione, in qua in interrogatione positi fuerunt.

4. *Secundo confirmatur.*—Secundo, quia

si in illo fundamento esset sermo de sola solemnitate exteriori necessaria ex constitutione Ecclesiæ ad valorem actus, esset ineptissimum ad responsionem inferendam, quam Pontifex colligit. Tum quia illa solemnitas necessaria ad valorem actus etiam votis simplicibus potest adhiberi; posset enim Ecclesia statuere ut votum simplex castitatis et religionis non sit validum, nisi in tali ætate vel coram testibus factum; ergo quod talis solemnitas sit ex constitutione Ecclesiæ, impertinens est, ut inde colligatur quoddam votum sit solemnne ad dirimendum matrimonium. Tum etiam quia e contrario potest esse votum solemnne quoad traditionem personæ in Dei obsequium, et consequenter (juxta illam sententiam) habens vim dirimendi matrimonium, sine ulla alia solemnitate requisita ex institutione Ecclesiæ ad valorem actus. Ut olim virgines volebant in manibus Episcopi, et se tradebant illi in Dei obsequium cum solemnitate aliqua accidentali, non specialiter determinata ab Ecclesia ad valorem actus. Ergo ex illo fundamento sic intellecto non posset recte colligi sola duo vota ordinis et religionis esse solemnne quoad vim dirimendi matrimonium.

5. *Tertio.*—Tertio specialiter id confirmatur, quia Pontifex in illis verbis indifferenter loquitur de voto solemnne ordinis et religionis, et universaliter de omni voto habente solemnitate impeditivam matrimonii (ut sic dicam). At vero votum connexum ordini nullam requirit solemnitate extrinsecam inventam ab Ecclesia, ut dirimat matrimonium. Nam si quis ordinetur subdiaconus cum sola solemnitate substantiali sacri ordinis, quæ non est ex constitutione Ecclesiæ, sed divina, erit inhabilis ad matrimonium, et habebit votum solemnne sine alia solemnitate inventa ab Ecclesia, præter constitutionem, qua voluit talem clericum esse inhabilem ad matrimonium, vel mediante voto, vel ex efficacia talis legis, ut sumitur ex Concilio Trident., sess. 24, c. 9. Ergo respectu talis voti et solemnitis ejus impertinens esset illud fundamentum, quod solemnitas extrinseca necessaria ad valorem actus est ex sola constitutione Ecclesiæ, cum votum ordinis possit esse validum, sicut solemnne, sine tali extrinseca solemnitate. Dicit fortasse aliquis, sola constitutione Ecclesiæ inductum esse ut tale votum sit annexum ordini sacro, et hanc esse in illo voto solemnitate solo jure ecclesiastico inventam. Sed contra, quia neque hoc

satis est ut votum annexum ordini irritet matrimonium subsequens; nam, ut supra dictum est, potuisset Ecclesia illi conjungere simplex votum, seu simplicem obligationem servandi castitatem, non inhabilitando personam. Ergo necesse est ut solemnitas per Ecclesiam inducta, sit ipsamet inhabilitatio personæ, seu efficacia data voto ad illam inducendam. Ergo de hac solemnitate loquitur Pontifex quoad votum; ergo, cum generatim et indifferenter loquitur, de eadem loquitur in omni voto quod illam habet.

6. *Probatur quarto.*—Quarto id aperte colligitur ex verbis decisionis, seu conclusionis ex tali fundamento illatæ: *Præsentibus duobus declarandum oraculo sanctionis, illud solum votum debere dici solemnne quantum ad post contractum matrimonium dirimendum, quod solemnizatum fuerit per susceptionem sacri ordinis, aut per professionem, etc.* Hæc enim decisio et illatio ex priori fundamento in hoc necessario fundari debet, quod Ecclesia per suam constitutionem tantum illis duobus votis illam vim dirimendi matrimonium subsequens contulit; ergo de solemnitate, quantum ad hunc effectum, locutus fuerat antea Papa, cum in suo fundamento sumpsit solemnitate voti ex sola constitutione Ecclesiæ introductam esse. Probatur consequentia, tum ex univocatione terminorum, quæ in toto discursu servanda est; tum etiam quia præter illa vota, possent alia reputari, et affirmari solemnne quoad vim dirimendi matrimonium, si alioquin haberent aliquam solemnitate requisitam ex constitutione Ecclesiæ ad valorem voti. Et e contrario nullum esse posset votum solemnne quoad irritandum matrimonium subsequens, nisi haberet aliquam solemnitate extrinsecam requisitam ad valorem voti, quod falsum esse jam ostensum est. Est ergo hæc in virtute Pontificis argumentatio: illa tantum vota sunt solemnne, quibus Ecclesia contulit solemnitate, id est, vim irritandi matrimonium; sed solis illis duobus votis Ecclesia vim illam contulit; ergo illa duo tantum sunt solemnne quoad matrimonium subsequens dirimendum.